1
3

ỦY BAN NHÂN DÂN                                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                         Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

        ((((                                                        ((((((((
Số: 100 /2002/ QĐ-UB                               Quy Nhơn, ngày  06   tháng 8  năm  2002
QUYẾT  ĐỊNH

 V/v phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức và tinh giản biên chế

Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh Bình Định

((((((((((
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP ngày 18/10/2000 của Chính phủ và Kế hoạch số 11/KH-UB ngày 10/8/2001 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai sắp xếp tổ chức và tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp của tỉnh theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 7 (khóa VIII);

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo tại Tờ trình số 74/TT-TCCB ngày 26/11/2001 và đề nghị của Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế của Sở Giáo dục - Đào tạo với những nội dung chủ yếu như sau:

I- Về cơ cấu tổ chức, bộ máy:

1- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở:

1.1- Phòng Hành chính - Tổng hợp

1.2- Phòng Tổ chức - Cán bộ

1.3- Phòng Kế hoạch - Tài chính

1.4- Phòng Trung học phổ thông

1.5- Phòng Tiểu học - Mầm non

1.6- Phòng Giáo dục chuyên nghiệp

1.7- Thanh tra Sở

1.8- Phòng Giáo dục thường xuyên: Thành lập mới trên cơ sở tổ chức, sắp xếp lại các bộ phận có liên quan đến công tác giáo dục thường xuyên của các Phòng Trung học phổ thông, Tiểu học - Mầm non và Phòng Giáo dục chuyên nghiệp.

1.9- Phòng Khảo thí: Thành lập mới trên cơ sở tổ chức, sắp xếp lại các bộ phận có liên quan đến công tác khảo thí của các phòng chuyên môn sau khi có hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: Giữ nguyên mạng lưới các trường THPT, trường phổ thông dân tộc nội trú và các trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp dạy nghề như hiện nay. Bao gồm: 31 trường trung học phổ thông, 5 trường phổ thông dân tộc nội trú, 9 trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp dạy nghề.

II- Về biên chế:

1- Trước mắt giữ nguyên chỉ tiêu biên chế của Sở Giáo dục - Đào tạo sau khi đã thực hiện chuyển giao các phòng giáo dục và hệ thống các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS về huyện quản lý là 2.281 biên chế.

Chia ra:
+ Quản lý HCNN

:
     48 biên chế

+ Sự nghiệp GD - ĐT
:
1.233 biên chế

2- Căn cứ chỉ tiêu biên chế được phân bổ, Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo quyết định việc bố trí số lượng biên chế cho các phòng chuyên môn nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc theo yêu cầu nhiệm vụ và khối lượng công việc, bảo đảm việc tinh giản bộ máy gián tiếp trong các đơn vị sự nghiệp và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên.

Điều 2: Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo có nhiệm vụ:

1- Tiếp tục rà soát, đối chiếu giữa các quy định của các văn bản quy phạm pháp luật với quá trình tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong thời gian qua để quyết định hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh những loại nhiệm vụ còn chồng chéo, trùng lắp, bổ sung những loại nhiệm vụ còn thiếu và làm rõ những loại nhiệm vụ còn chưa được quy định cụ thể. Trên cơ sở đó đề xuất việc sửa đổi, bổ sung quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Giáo dục - Đào tạo cho phù hợp.

2- Xây dựng phương án sắp xếp tổ chức lại các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc theo cơ cấu và chỉ tiêu biên chế đã quy định tại Điều 1 của quyết định; phương án giải quyết số cán bộ, công chức dôi dư do thực hiện sắp xếp và phương án giải quyết số giáo viên chưa đạt chuẩn nhưng không có khả năng đưa đi đào tạo lại, số giáo viên tuy đạt chuẩn nhưng năng lực giảng dạy và sức khỏe không đáp ứng yêu cầu của ngành trong tình hình mới trình UBND tỉnh (qua Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh) xem xét quyết định để làm cơ sở tổ chức thực hiện.

3- Nghiên cứu đề xuất việc chuyển đổi phương thức tổ chức và hoạt động của các trung tâm kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp dạy nghề theo mô hình đơn vị sự nghiệp có thu, tự trang trải kinh phí hoạt đông, Nhà nước chỉ bố trí bộ khung cán bộ quản lý trong biên chế; xây dựng kế hoạch và biện pháp đẩy mạnh việc thực hiện chủ trương xã hội hóa đối với giáo dục theo Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 21/8/1997 và Nghị định số 73/1999/NĐ-CP ngày 19/8/1999 của Chính phủ trình ut trong năm 2003.

Điều 3: Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, Thủ trưởng các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo triển khai thực hiện đề án sắp xếp tổ chức, tinh giản biên chế theo các nội dung đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Điều 4: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh, Giám đốc các Sở Tài chính - Vật giá, Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

                                                          TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                               CHỦ TỊCH

                                                                              Vũ Hoàng Hà